non debent etiāſi alias a canonib⁹ ſint conceſſe. **Nō** g. que dicit ille mulieres habitare pnt cum clericis cuz quib⁹ naturale fed⁹ non pmitit ali⁹ qd ſeni id eſt mali ſuſpicari

¶ Si quiſq̄.

Sacerdos de fornicatione ſuſpect⁹ ſi poſt trinā monitionem cū fornicaria ſua vel cū quacunq; alia muliere ſuſpecta fabulari aut conuerſari reſper⁹ fuerit excoicationi ſubdat. **¶** ſic ſim **Panoz.** Excoicatur clericus quia ſuſpectarū mulieruz colloquio non deſiſtit vel eozuz conſortio. **Nō** g. que dicit q̄ nomine ſuperioris inferiores intelligūtur.

¶ Clericos.

Clerici ſuſpecti de piurio ꝓcubinas abiurare non debent. **Nō** g. que hic dicit illud non eſt alicui iniūgenduz ꝓ iuramentū qd veriſimile ſit q̄ nō debeat ſeruare. **¶** Itē q̄ pena vni⁹ dicit eſſe metus alterius

¶ Sicut ad extirpandas

Subdiacon⁹ a ſe nō remouēs ſuam fornicariā poſt monitionē ſuſpenditur etſi durante ſuſpenſione eaz detinere ꝓſumpſerit a bñſicio ꝓpetuo remouebit. **Nō** gl. q̄ dicit de ſuſpenſiōe

¶ Super eo

Excoicat⁹ non exprimēs cām ſue excoicationis ꝓo abſoluto non habetur licz lras abſolutionis oſtendat. de iſto vide g. ⁊ alle.

¶ Si autē clerici

Si clerici fornicarij poſt trinaz monitionē ſe non corrigāt recte pnt ab epō ſpoliari bñſicio. **Nō** hic gl. ſup verbo ſpoliare. quis vbi non adiicit tempus. intelligitur ꝓpetuo.

¶ Veſtra duxit.

A clericis et ꝓſbyteris q̄q̄ fornicarij

rijs q̄ diu ab ecclia tolerātur nec hnt opis euidentā licite diuina myſteria audiuntur ⁊ alia recipiant eccliaſtica ſacramēta. **¶** Notorijs vero abſtinēdum eſt non ꝓpter ſacri defectuz. ſed ad ipozuz fornicatorum emendationem. **Nō** g. que diſtinguit inter triplex notoriuz. ſc3 facti. iuris. ⁊ ſuſpitionis

¶ Tua nos.

Per dicta teſtium nō iuratorū fornicatio non ꝓbatur. **Nō** gl. q̄ dicit q̄ ꝓſumitur de vita alicui⁹ ex dictis eorum cum quibus conuerſatur. et ꝓſumitur ꝓbata fornicatio ex eo q̄ quis ſuſpectam h3 in domo

¶ A nobis tua

Ep⁹ non d3 ꝓmittere mulierculas cum clericis habitare niſi tales fuerint cum quib⁹ naturale fedus niſi ꝓmitit criminis ſuſpicari. **Nō** gl. q̄ arguit hic de capitulo ꝓmo.

¶ Queſitum

ꝓpter fornicationē nō notoriam non reſpūitur officia clericozū. **Nō** ter. multū notabilē qui dicit aliquē eſſe ſuſpenſum ꝓpter mortale ꝓccatum quo ad ſe et non quo ad alios. **¶** Et dicit glo. q̄ licz aliquis ſit criminofus non d3 in officijs euitari q̄ diu ab ecclia toleratur.

¶ Tit. de clericis coniugatis.

¶ Si qui.

Clericus infra ſubdiac. ordinem exiſtēs ſi vxorē legitimā duxerit ⁊ bñſiciatus fuerit ꝓpellendus ē vt vxores teneat et beneficiū dimittat. **¶** Vide g. que dicit q̄ quis ipſo facto ꝓdit ꝓ

De clericis coniugatis i anti. et vi.

privilegium suū ē

Sane

Clericus coniugatus ad ecclīasticas bñficia aut ad sacros ordines aut administratiōes ecclīasticas non admittitur nisi ppetuā voueat castitatem et cū vnica contraxerit virgine. **Nō** g. que tangit an corrupens vxorē suā anteq̄ eā ducat possit p̄moueri ad ordines

Quod s te

Clerici infra subd. constituti si vxores duxerint et ecclīastica bñficia dimiserint p̄nt bona p̄ ipsos ad ecclīas deuoluta repetere et ecclīa d̄ illa sine contradictione restituere. Et de isto vide g. sup̄ verbo redire. **Nō** q̄ in mūdicia quo ad vxorē dicitur castitas. de quo vide hic gl.

Sane sacerdotes.

Ep̄us p̄t dispensare cū clerico q̄ matrimoniu contraxit cū virgine. et intellige idem cū sac. rdote q̄ contraxit de quo g. disputat et iura pro et contra allegat.

Diversis falla.

Clerici in minoribus constituti qui ducunt vxores sua si q̄ hñt beneficia dimittere debent. **Nō** tex. qui dicit q̄ cythara male concordat cū psalterio. Item dicit text. q̄ vir cogitat q̄so placē debeat vxori sue. **Nō** g. q̄ rāgit q̄ cōiter p̄suevit dici. Plurib⁹ licet minor est ad singula sens⁹. itē qui ad vtrūlibz festinat neutrum ē. Itē g. nōt et arguit q̄n licz alicui vxore uire contra factū suū p̄rium.

Cum olim

Qui alias eligibilis est nō impeditur a p̄mouitione ex eo q̄ ex legitimo matrimonio per patrē suū in minoribus constitutū p̄tracto et postea in sacer

dotio apud grecos p̄tinuato natus comprobatur. **Nō** g. que dicit hoc casu multa de consuetudine.

Ioannes nobis

Clericus coniugatus non bñficiatus nō cogitur deferre tonsurā clericālē p̄ ip̄m dimissam. quia predictaz sine scandalo graui et malo exēplo retinē non possz. **Nō** g. que arguit p̄t contra. an et q̄n clericus p̄dit p̄uilegium suū portando coronā vel non. et q̄n habz spem redeundi ad ecclīam et q̄n non. et alle.

Cum decorem.

Casus fm̄ Panoz. vxorati non admittuntur ad ecclīasticas dignitates item propter scandalum repellit q̄s a beneficio

Ex parte tua.

Coniugatis a taleis et collectis non excusatur nec res sue gaudent p̄uilegio clericālī. vide g. et nota eaz.

Et consultationi.

Clericus effect⁹ miles p̄t renūciare p̄uilegio clericālī. **Nō** g. que arguit et dicit q̄ p̄t etatē q̄s nō d̄z tonsurari. Itē dicit hic Ab. q̄ id q̄d hic dicitur de milite dici p̄t etiam de quo libet alio non beneficiato.

Li. de cleri. coninga. lib. vi.

Clerici

Si clericus coniugatus ferat habitū et tonsuram clericālī p̄uilegio gaudet alias non. vide g. q̄ dicit si essent bygami omni p̄uilegio clericālī essent denudati nec possunt etiaz portare tonsuram. vt. s. eodem libro. de bygamiis in. c. altricationis.

Liber tertius

Titu. de clericis non residenti- bus extra.

Non liceat

Non licet ep̄o de sua ciuitate transi-
re ad aliā cum nullus ep̄us inuentus
sit qui de maiori ciuitate transiret ad
minorem. **N**ō hic dubia interpreta-
ri in peiorem partem.

Ex gestis

Presb̄t deserens eccliam suā ad quinquē
nium ⁊ monitus non rediens a sua
dignitate deponit. **N**ō q̄ quātūcūq̄
vagabundus discurrat ab ecclia sine
monitione p̄nari p̄uari non d̄z.

Quia nonnulli

Talis d̄z dari ecclie qui ip̄am p̄t re-
gere per seip̄m. alias perdet ip̄am et
conferens largiendi potestate priua-
tur. **N**ota quibus modis dicitur di-
gnitas. **I**tem nota glo. que dicit q̄
hoc ius cōmune est q̄ quis debeat
cohabitare sine deseruire ecclie in
qua intitulatus est. et allegat ad hoc
iura.

Relatum est.

Non residere in ecclia impedit p̄mo-
uendū ⁊ deicit iam p̄motū. **N**ō gl.
que dicit q̄ clericus sine licentia sui p̄-
lati abesse non d̄z etiā ex iusta cā si-
ue studiorū. vt hic patz sine alijs ex
causis puta peregrinationis

Fraternitati

Ep̄us non d̄z clericum alterius dio-
cesis sine litteris p̄medatitij recipe-
nisi sup hoc habuerit apostolice se-
dis mandatū. **N**ota g. q̄ docz q̄ sunt
littere cōmendatitie siue dimissorie.

Conquerente

Qui habet sufficiens beneficium vel
qui non vult ecclie deseruire bene-

ficiūm non potest ab ecclesia vendi-
care. **N**ota q̄ in hoc verbo sufficien-
tia plura sunt consideranda. scilicet
nobilitas et scientia. quia tales per-
sone maioribus redditibus sunt ho-
norande

De cetero

Qui est in seruitio ep̄i pro p̄nte re-
putatur quo ad perceptionē benefi-
cij ⁊ ecclie seruire intelligitur. **I**dez di-
cit g. de illo qui est in seruitio pape
Item tangit glo. de studentibus in
theologia

Ex parte.

Prebatus ad decem annos deserens
suam ecclesiam si monitus non vult
in ea residere ip̄a potest p̄uari. **I**dez
de quocūq̄ simplici. **N**ō glo. que di-
cit q̄ etiā vagabundus citari debz
si inueniri non potest in ecclesia quā
deseruit

Qualiter

Archiep̄s propria temeritate ultra
quadriennium suam deserens eccliam
per capitulum vocatus si infra men-
sem non redierit capitulum auctori-
tate pape alium potest eligere. **N**ota
ta glosam que ponit vnum notabile
q̄ tempus receptionis litterarū in-
spiciendum est.

Inter quattuor.

Clerici qui sine iusta cā ecclias deseri-
runt sine consensu ep̄i si congruo tē-
pore expectari nō redierint illis pos-
sunt priuari. **N**ō glo. que dicit q̄ cle-
ricus etiā absens ex iusta causa de-
bet petere a suo episcopo licentiam
et h̄mōi clerici qui sic deserunt suas
ecclias desertores appellantur

Ex tunc deuotionis

Traditur hic forma s̄m quā debeat
absens clericos ad ecclesiam reuoca-

De clericis nō residen. i anti. et vi.

ri si nō inueniat̄ vt in pncipio. quia
d3 tribus edictis ad eccliam suā cita
ri. et si inueniatur d3 pcedi p̄tra eū vt
in s̄contra eos. et dicit gl. q̄ ista de
cretalis loquitur t̄m̄ in prelati ad
ministratiōē habentibus. Itē g. ar
guit q̄ qui deponit restituere quan
doq̄ non potest. 7 alle. concor. qd̄ ē
notabile

Eue fraternitatis

Bonū studiū in castellis 7 villis nō
p̄sumitur esse 7 ideo nulle residētie
comparatur. Nō g. que dicit q̄ i re
gijs civitatib⁹ 7 non in castellis siue
in villis sunt iura studēda.

Ex parte tua

Fingitur in ecclia residere qui iura
psequitur sue dignitatis. Nota glo.
q̄ dicit q̄ q̄s q̄nq̄ fingitur qui nō ē
Itē quādoq̄ dicitur presens q̄ mor
tu⁹ est. Itē qui ē in puincia pro pre
senti reputatur. Item quādoq̄ sin
gitur monachus qui non est

Cum dilectus.

Statutum factū p̄tra non residētes
non ligat absentes existentes famili
ares pape quia illi censentur obseq̄
ales 7 se exhibent vniuersis. Nō gl.
que dicit q̄ propterea eorum condi
tio deterior esse non d3. imō tūc gau
dent p̄uilegio

Ad audientiam

Qui infirmus est 7 etiā ille qui ē in
ep̄i seruitio residere in ecclia fingitur
et ter. subiūgit rōnem. Nota glo. q̄
dicit q̄ afflicto non est addenda af
flicto. Itē q̄ famuli infirmi nobis
seruire intelliguntur.

Cum ad hoc

Licentiati ab ecclia etiā a Ro. po. vt
non teneantur residere in ecclia ad re
sidendum p̄ prelatos cōpelluntur si

nō sūt sufficiētes in ecclijs seruitores
Nō g. que dicit q̄ successor p̄t reuo
care illud qd̄ predecessor statuit in
preiudicium ecclesie. 7 alle. Item glo.
exponit illum terminum assisios. et
dicit q̄ assisij dicuntur illi qui non
sunt canonici qui seruire debēt eccle
sie. nec vocantur ad omnes tractat⁹
cum canonicis. et dicuntur assisij q̄si
assidui.

Clericos.

Beneficiati sine licentia ep̄i ad alte
rius ep̄i diocesim recedentes si mo
niti non redierint nec aliquod rōna
bile pretenderint beneficijs suis sunt
p̄iuandī. Nota glosaz. que dicit q̄
clericus siue sit absens siue licentia
sui prelati siue non prius monēdus
est vt redeat priusq̄ p̄iuetur benefi
cio suo. Itē g. distinguit inter illum
qui eccliam suā dimisit et eam habet
pro derelicta vel non. aut qui illam
recepit eccliam. et determinat q̄ q̄ ec
clesiam h3 pro derelicta puta q̄ ma
trimonium contraxit aut ioculator
factus existit non sit vocandus. Si
autem nō habuerit pro derelicta vo
candus est.

Ti. de clericis non resid. li. vi.

Consuetudinem

Distributiones quotidiāne solū pre
sentibus qui intersunt diuinis dari
debent p̄suetudine non obstāte et q̄
aliter eas receperint non faciunt il
las suas. Et idem de distributiōib⁹
que dantur pro anniuersarijs defū
ctorum. Nō g. que querit 7 arguit
an vadens ad choruz principaliter
propter presentiam vel denarium

Libertus tertius

comittat symoniam et ar.

Ti de prebendis et dignitatibus extra.

¶ Et nullus

Hereditaria successio in ecclesia sine i bonis ecclesiasticis locum non habet. **¶** Ad g. que tangit in quibus bonis clericus in testamento sine sine testamento disponere potest.

¶ Non liceat

Non licet episcopo clericos ordinare nisi habeant alimoniam id est beneficia quod si fecerit clericis sic promotis providetur tenetur. **¶** Ad g. que dicit quod nomine clericorum omnes in maioribus et minoribus ordinibus existentes continentur. et alle. ad hoc.

¶ Ratio nulla.

Illud quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur propriis cuiusque usus habet applicari nulla ratio permittit. **¶** Ad g. que predicta exponit dicens illud quod est ecclesie nullus debet sibi proprium reputare.

¶ Episcopus si

Episcopus non debet aliquem sine titulo promovere ad ordines. quod si fecerit debet sibi providere. **¶** Nota g. huiusmodi. c. que dicit de clerico promotus super patrimonio suo quod talis censetur in persona et rebus privilegiatus privilegio clericali. quis de foro ecclesie factus est licet ecclesiam non habeat.

¶ Quia in tantum.

Clerici non debent habere plures ecclesias etsi habuerint episcopus hoc emendare debet. **¶** Nota g. que notabiliter querit quid si quis habet plura beneficia per dispensationem nunquid vocabi

etur ad capitulum utriusque. **¶** Item dicit g. ubicumque res est agitur rei vindicatione.

¶ Cum teneatur.

Non tenetur quis per litteras apostolicas alicui habenti beneficium providere si in ipsis litteris de beneficio quod habet nullam fecerit mentionem. **¶** Ad g. que videtur dicere quod cautius sit facere mentionem etiam quantumcumque exiguum sit beneficium et alii. **¶** Item g. dicit quod propter scandalum quandoque receditur a iure.

¶ Referente

Habeti duos ecclesias episcopus potest ei dimittere unam quam voluerit eligere. **¶** Ad glo. que dicit de appellacione omisso medio. **¶** Item dicit quod archidiaconus potest excommunicare. item dicit quod habenti dare est perdere.

¶ Maioribus

Non debent beneficia maiora secari nec minora permutari. **¶** Vel sic secundum panormitanum. **¶** Prebende et dignitates non debent dividi nec etiam permutari. hoc dicit. **¶** Ad g. que dicit quod idem iuris est in parvis et in magnis. et ita iudicabis parvum sicut magnum. **¶** Item g. dicit quando prebenda potest dividi et quando permutationes procedere debent.

¶ Relatum est

Canonico sine prebenda recepto tenetur recipiens quantum cito poterit providere. **¶** Ad text. qui dicit quod non est congruum ut prebenda careat qui in canonicum noscitur esse receptus. **¶** Ad g. que tangit quantum promissio fieri potest in beneficiis.

¶ Quaricie.

Certos clericorum vel incertos redit non possunt regulares per se in suis ecclesiis

De preben. et dignitatibus i anti.

clesijs minorare. **Nō** glo. que tangit qñ epus p̄t dividere siue minūē red dicitur vnius eccliez partem alteri cō ferre idēz tangit de monasterijs ep̄o subiectis

Significatum.

Vacante prebenda p̄t capitulu3 sibi onus imponere honestū ad qd̄ p̄bē darius teneatur. **h. d.** **Nō** g. que tangit an et qñ pactū potest i sp̄ualib⁹ interuenire. **nota** tex. qui videtur admittere quotidie sacerdotēz posse celebrare ac etiam tales operas posse locare. quia suis expensis non cogit hoc facere. itēz q̄ potest recipere pecuniam vt celebret.

De monachis.

Hic traditur qualiter ep̄i debēt ponere vicarios in ecclesijs quas per se non regunt. **Et** providere q̄ monachi non grauent vicarios q̄ hospitalitatem seruare non possint. z loquitur de ecclijs que spectant ad monachos quo ad temporalia. **Uel** sic fm **Ab.** **Ad** presentationem religiosū in eorum ecclesijs nullus debet institui per episcopum nisi prius ei congrua portio reddituum assignet hoc dicit.

Ad hec.

Omnī rōni est contrariū vt vn⁹ clericus in vna vel diuersis ecclijs plures dignitates vel psonatus obtineat cu3 singula officia in ecclijs assiduitatem erigant personarum

Preterea.

His etiaz in diuersis ecclijs duas dignitates p̄t per archiep̄m suū cōpelli vt de vna qua maluerit altera dimissa sit contentus. **Nota** g. q̄ arguit q̄ canonicus regularis potest fieri archidiaconus. z alle. c. qd̄ dei t̄

morem. de sta. mona.

Cum non ignores

Ab electione prelati quē mibi elegi vel quē ad eccliam mibi subiectā elegi fm **Ber.** resilire possū si nolit i ecclia ad quam eiectus fuerat residē. **Vide** glosam.

Cum fm.

Ordinatis p̄ ep̄m ad sacros sine titulo teneat epus p̄uidere donec titulu habuerint. **Nō** tex. qui in se ē multū notabilis. dicit em̄ in p̄n. qui altari seruit. itē ad quem spectat onus z emolumentū **Nō** glo. que tangit qñ successor obligatur et qñ non

Inter cetera.

Qui confert alicui prebendam quā sibi p̄ferre non poterat tenetur q̄ cito in eadem ecclesia sibi de alia cum vacauerit providere. **Nota** glosam super verbo de iure q̄ si episcopus concessisset mibi beneficium quod mibi concedere non potuit tenetur mibi aliquod consimile. item dicit q̄ nos beneficijs adiuari conuenit non decipi. itē q̄ in necessitatib⁹ ne ino liberalis est z g. all. concor.